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Puheenjohtajan palsta:
Julkaisuja ja museoterveisiä
Ethnoksen toimintavuoden 2006 kaksi tärkeintä tapahtumaa ovat Helsingis-
sä maaliskuussa pidetyt IV Kansatieteen päivät aiheenaan Suku/puoli sekä
24.–27.8. Jyväskylässä järjestettävä suomalais-unkarilainen symposium. Ta-
loudellisista syistä symposiumia jouduttiin typistämään parilla päivällä ai-
emmin ilmoitetusta. Symposiumissa keskitytään esinetutkimukseen ja tar-
kastellaan esineitä ja esine-käsitettä monialaisesti modernia etnologista esi-
netutkimusta valottaen.

Ethnoksen julkaisutoimintakin on viime aikoina ollut vilkasta. Syksyllä
2005 ilmestynyt Polkuja etnologian menetelmiin on osoittautunut – ainakin
omasta vinkkelistäni katsottuna – hyväksi ja monipuolisesti käyttökelpoi-
seksi oppikirjaksi. Toimitteita-sarjan, johon edellinenkin kirja kuuluu, jat-
koksi on jo kesän tai alkusyksyn kuluessa ilmestymässä vuoden 2004 touko-
kuussa Helsingissä Kansantaidekeskus Tomtebossa pidetyn koulutuspäivän
Aluekehitystyö ja kulttuurisesti kestävä kehitys pohjalta työstetty teos Kult-
tuurista kestävyyttä, jonka toimittaa Katriina Siivonen. Kirja koostuu koulu-
tuspäivän esitelmiin sekä kaikki osallistujat aktivoineeseen verstastyösken-
telyyn pohjautuvista artikkeleista. Teoksesta tulemme löytämään vastauksia
kulttuurisesti kestävän aluekehitystyön tulevaisuudenvisioihin ja strategioi-
hin. Toimitteiden sarja jatkuu edelleen parhaillaan suunnitteilla olevalla
teoksella, joka puolestaan pohjaa kirjoitukseni alussa mainittuun kansatie-
teen päivien tematiikkaan: sukupuoleen. Seminaarissa paikalla olleet voivat
varmaankin yhtyä siihen, että päivien esitelmät ja niistä virinneet keskuste-
lut olivat monipuolisesti antoisia, ja että uusia tuulahduksiakin saattoi aavis-
tella olevan ilmassa. Ethnologia Fennica ilmestyy syksyllä 2006 teemanaan
Kätketty kulttuuri – aarteita ja aaveita, jonka tiimoilta kuulimme mielen-
kiintoisia esitelmiä vuosikokousseminaarissamme 2005. Tässä yhteydessä
muistutan jälleen siitä, että Ethnologia Fennica on avoin kaikille halukkaille
kirjoittajille. Artikkeleita, kirja-arvosteluja ja muita kirjoituksia voi tarjota
suoraan allekirjoittaneelle sähköisesti.

Kirjallisuuden lukemisen ohella on aina virkistävää tutustua johonkin uu-
teen museoon. Itselleni sellainen oli Belfastissa kauniissa Botanic Gardenis-
sa sijaitseva Ulster museum. Sen näyttelyissä esitetään Pohjois-Irlannin his-
toria ”aikojen alusta” nykypäivään, myös kasvistoineen ja eläimistöineen.
Museon näyttelytiloissa voisi vallan hyvin kierrellä päivästä toiseen yhtään
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pitkästymättä – ja useamman päivän kaikkeen perehtyminen vaatiikin. Poh-
jois-Irlannissa ei tietenkään voi olla törmäämättä maan sotaisaan historiaan;
se näkyy paitsi mm. Belfastin museoissa, myös kaupungin kirjakauppojen
hyllyillä. Ulster Museumin Conflict. The Irish War -osion esittelyteksti
”Warfare has, throughout our history, been a painful and often tragic fact of
everyday life  for many people and has  hugely influenced the development
of society ” konkretisoituu näyttelyä kiertäessä. Osuvasti näyttelyssä myös
tuodaan esiin se, kuinka Pohjois-Irlanti on koko historiansa ajan ollut eri-
laisten sotatapahtumien näyttämö, kaiken aikaa on taisteltu joko vieraita
maahan tunkeutujia vastaan tai itsenäisyydestä oman maan sisällä. Vaikka
itse kaupunki oli siellä pääsiäisen alusviikolla ollessani rauhallinen, muistu-
tuksena aivan lähivuosienkin sotaisista tapahtumista oli armeijan panssaroi-
tujen ajoneuvojen kiertely silloin tällöin katuja haravoiden.

Ethnoksen puheenjohtaja haluan lopuksi toivottaa kaikille oikein mukavaa
ja rentouttavaa kesää.

Pirjo Korkiakangas
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Belfastissa sijaitseva Ulster Museum näyttää Irlannin historian aikojen alusta.
Valok. P. Korkiakangas. 



Kansatieteen päivät Helsingissä
Suku/puoli -seminaari ja Kansatieteen päivät
herättivät kiinnostusta 10.-11.3.2006.
Maaliskuun 10.-11.2006 pidettiin Helsingissä neljännet Kansatieteen päivät
joihin kuului m.m. seminaari  ”Suku/puoli”. Seminaariin oli ilmoittautunut
67 henkilöä mutta hieman enemmän taisi olla paikalla perjantaina jolloin
professori Juhani U. E. Lehtonen avasi seminaarin. Seuraavaksi puhui FT,
tutkija Maria Bäckman Tukholman yliopistosta aiheenaan yläasteen koulu-
jen seksuaaliopetus Ruotsissa. 
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Seminaarin avasi prof. Juhani U. E. Lehtonen ja hänen jälkeensä olivat puheenvuorossa
Maria Bäckman Tukholman yliopistosta, Leena-Maija Rossi Hy, Kristiina-instituutti sekä
Hanna Snellman Hy, kansatiede.



Lyhyen kahvipaussin jälkeen puhuivat lehtori Leena-Maija Rossi Helsingin
yliopiston Kristiina-instituutista sukupuolen tutkimisesta sekä dos., akate-
miatutkija Hanna Snellman Helsingin yliopiston kansatieteestä. Hän käsitte-
li ruotsinsuomalaisten naisten yhteiskunnallista osallistumista sekä haastat-
telujen että vanhempaa tutkimusaineistoa käyttäen. Molemmat esitelmät he-
rättivät paljon keskustelua.
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Illanvieton aloitti toiminnannjohtaja Aura Korppi-Tommila Tieteellisten Seurain
Valtuuskunnasta puhumalla naisten äänioikeudesta ja äänestämisestä. Vuoden
gradu -palkinnonnsaaja oli Raija Manninen Jyväskylästä. Hänen takanaan Helena
Ruotsala, Ethnoksen puheenjohtaja Pirjo Korkiakangas sekä sihteeri Päivi Yli-
Karhula.

Nefa-Helsinki ry:n lauluyhtye Rahwaan laulu esitti juhlatilaisuudessa
suomalais-ugrilaisia kansanlauluja. 



Museokäyntien jälkeen palattiin Tieteiden taloon missä Tietellisten seurain
toiminnanjohta Aura Korppi-Tommila puhui naisten äänioikeudesta ja ää-
nestämisestä. Hän totesi että juhlavuosi äänioikeudesta koskee kyllä miehiä-
kin, sillä heillekin tuli vuonna 1906 yleinen äänioikeus. Ilta jatkui Vuoden
gradu -palkinnon jakamisella jonka toimitti prof. Olli Alho. Palkinnon sai
Raija Manninen Jyväskylän yliopistosta.

Tämän jälkeen oli ohjelmassa vapaa seurustelu ruoan ja musiikin kera. 

Seminaarin toisena päivänä kokoonnuttiin Helsingin yliopiston tiloihin ja
viitisenkymmentä osanottajaa seurasi esitelmiä joita alusti FT, dos., tohto-
riassistentti Pia Olsson, Helsingin yliopiston kansatieteestä. FT, dos., tutki-
jatohtori Helena Ruotsala, Turun yliopiston kansatieteestä puhui Sukupuoli-
tetusta tilasta Marien kylässä kenttätöiden näkökulmasta. FM, amanuenssi
Heli Niskanen, Jyväskylän yliopiston etnologian oppiaineesta puhui naisten
vessoista yhdistävinä paikkoina ravintoloissa. FT, lehtori Ann-Catrin Öst-
man Åbo Akademin historian oppiaineesta puhui miehisyyden käsitteestä
historian ja kansatieteen kirjoituksissa 1900-luvun alkupuolella. FM, tutkija
Eva Packalén, Helsingin kaupunginmuseosta puhui tämän jälkeen naisista
historiankirjoittajina Suomessa 1800-luvulla. FT Pauliina Latvala, Helsin-
gin yliopiston folkloristiikan oppiaineesta toi sukupuolen ohella mukaan
myös suvun ihmisten kertomuksista laajasta aineistosta jota hän oli käsitel-
lyt. Koska viimeinen puhuja FT dos. Matti Polla Helsingin yliopiston kan-
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Toisen päivän seminaaria alusti dosentti Pia Olsson Helsingin yliopiston
kansatieteestä. Seuraavaksi puhuivat mm. Helena Ruotsala Ty kansatiede, Heli
Niskanen Jy kansatiede, Ann-Catrin Östman ÅA historia sekä Pauliina Latvala
Hy folkloristiikka.



satieteestä jäi pois olivat tällä kertaa kaikki varsinaiset esitelmöitsijät naisia
mikä kai tilaisuuden teemaa huomioon ottaen sopi varsin hyvin.

Kirja-arvostelu
Ildikó Lehtinen & Pirkko Sihwo: Rahwaan puku.
Näkökulmia Suomen kansallismuseon kansanpukukokoelm iin.
3. uudistettu ja laajennettu painos. Helsinki: Muse ovirasto. 2005

Suomen kansallismuseon kansanpukukokoelmia esittelevä Rahwaan puku
on saanut uudistetussa painoksessa kovat kannet ja laajentuneen sisällön.
Yleisilme on kuitenkin keventynyt, sillä taitto on uusittu ilmavammaksi ja
värikuvien määrää on lisätty.

Kirjan lähtökohtana ovat Kansallismuseon pukukokoelmat, mutta kyseessä
ei ole vain museokokoelmien esittely – kuten kirjan alaotsikosta voisi pää-
tellä – vaan kattava kuvaus suomalaisesta kansanpukeutumisesta. Rahwaan
puku esittelee naisen ja miehen pukeutumisen päästä varpaisiin, koruja
unohtamatta. Jokainen vaatekappale ja pukine esitellään yksityiskohtaisesti
nimen alkuperää myöten ja esitystä täydentävät havainnolliset kuvat ja piir-
rokset. Lisäksi kirja kertoo pukeutumistavoista, paikallisen pukeutumisen
piirteistä eri puolilla Suomea ja vaatteen koko elinkaaresta: kankaiden hank-
kimisesta, vaatteiden valmistamisesta ja uudelleenkäytöstä sekä siitä, millai-
nen merkitys vaatteilla on lopulta ollut perinnönjaossa.

Kirjasta tulee hyvin esille se, että pukeutumisen piirteet kertovat paitsi kult-
tuurisesta myös taloudellis-yhteiskunnallisesta kontekstista. Ilmaston, kan-
kaiden saatavuuden ja vaatteiden valmistustaidon ohella varsinkin valtioval-
lan ja kirkon ohjeet ja määräykset ovat vaikuttaneet siihen, millaiseksi kan-
sanomainen pukeutumisperinne on muotoutunut. Talouspolitiikan vaikutuk-
sen sai tuntea kirjaimellisesti omissa nahoissaan, kun merkantilismiin poh-
jautuvat ylellisyysasetukset määrittelivät, millaisia kankaita kukin kansanosa
sai käyttää. Sen sijaan Rahwaan puku ei kerro vaatteisiin ja pukeutumiseen
liittyvistä uskomuksista ja magiasta, vaikka niilläkin on ollut vaikutuksensa
pukeutumistapoihin. Esimerkiksi esiliinasta kertovaan osioon olisi kaivan-
nut tietoa esiliinan funktiosta myös maagisena suojana. 
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Kirjan lopussa on hakemisto, mutta sen rinnalle olisi kaivannut myös sanas-
toa, josta olisi voinut tarkistaa, millaista kangasta esimerkiksi kalminkki taas
olikaan.

Arja Turunen

Vuoden 2005 tutkielmat
Seuraavat gradut jäivät valitettavasti
pois viime numeron luettelosta
Turun yliopisto, kulttuurien tutkimuksen laitos, su omalainen ja
vertaileva kansatiede:
Pro gradu -tutkielmat:

Toivonen, Kirsi:  Museorakennus vai museoitu rakennus. Tapaustutkimus
museorakennusten restauroinnista Liedon Vanhalinnan museossa. Pro
gradu -tutkielma. 2005. 122 s., 15 liites.

Koskihaara, Niina: Aistittu puuvene. Käsityötaidon ilmaiseminen puuveneen
rakentamisessa hiljaisen tiedon ja semioottisen teorian kautta
tarkasteltuina. Pro gradu -tutkielma. 2005. 114 s., 21 liites.

Luokkanen, Anita:Vuotuisjuhlat Kotkassa vuosina 1882-1913 sanomalehtien
valossa. Pro gradu -tutkielma. 2005. 309 s., liitesivut.

Ilmoitusasioita
Ethnos-palkinto vuoden 2005 
ansiokkaimmasta pro gradu -tutkielmasta
Jyväskylään
Ethnos palkinnon sai tänä vuonna Raija Manninen Jyväskylän yliopiston
historian ja etnologian laitoksesta, tutkielmastaan Roska on luksusta! Etno-
loginen tutkimus roskan kulttuurisista merkityksistä. Voittajan valitsi profes-
sori Olli Alho. Palaamme voittajaan ensi numerossa.
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Jäsenmaksukuitit tiedotteen mukana
Tämän tiedotteen mukana toimitetaan vuoden 2006 jäsenmaksukuitit. Jos
kuitti häviää tai joutuu hukkaan, voi maksun suorittaa yhdistyksen tilille
SAMPO 800013-952844 viitenumerolla 17996. Jäsenmaksu on 20 € varsi-
naisilta jäseniltä ja 10 € opiskelijoilta.Ethnologia Fennica ja neljä Ethnos-
tiedotetta sisältyy hintaan.

Seminaareja
Touching Things. 
Ethnological aspects on modern material culture
IX Finnish-Hungarian Symposium on Ethnology 
24.–27.8.2006, Jyväskylä

Erinäisistä syistä johtuen mutta lähinnä rahoitusvaikeuksien takia seminaari
on jouduttu kutistamaan nelipäiväiseksi 24.-27.8.2006. Osaanottomaksu on
150 € / henkilö + matka- ja majoituskustannukset. Majoitukset pyritään saa-
maan mahdollisimman edullisiksi. 

Contact person / secretary: 

MA, Amanuensis Heli Niskanen
Department of History and Ethnology
P.O. Box 35 (H)
40014 University of Jyväskylä Finland
Fax +358 14 260 1251
E-mail: heli.niskanen@campus.jyu.fi

III ETMU-Päivät
Kulttuurit, rajat ja transnationaalisuus
27.-28.10.2006, TAMPERE
Tampereen yliopisto

Jo kolmatta kertaa järjestettävien ETMU-päivien teemana on tänä vuonna
Kulttuurit, rajat ja transnationaalisuus. Teemaa voidaan lähestyä mm. seu-
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raavista näkökulmista: etnisyys, kansainvälinen liikkuvuus, monikulttuuri-
suus, kotoutuminen, kansalliset vähemmistöt, vähemmistöoikeudet, kansa-
laisuus, nationalismi, rasismi, pakolaisuus, koulutus, kasvatus ja muut näi-
hin verrattavat aihealueet.

Tapahtuman pääpuhujat ovat professori Rainer Bauböck (Wienin
yliopisto), professori Steven Vertovec (Oxfordin yliopisto), tohtori Sona
Khan (Intia) ja professori Ulla Vuorela (Tampereen yliopisto).

Päivillä järjestetään seuraavat työryhmät:
Suomenkieliset työryhmät (myös englanninkieliset esitykset mahdollisia):

Kulttuurienvälinen viestintä
Maahanmuuttajanaiset
Muukalaisuus identiteettinä?
Paha vai hyvä nationalismi?
Rajoituksia, rajauksia rajojen avauksia

Englanninkieliset työryhmät:

Critical Perspectives on Diversity Management
Education Across Borders
Exhibiting Multiculturalism
Making Families through Transnational Adoption
Race, Ethnicity or Ethnoracial – Transnational Terminology?
Refugeehood – A Meeting of Societies?
Transnational Fields and Spaces

Lisätietoa työryhmistä internetsivuilta www.etmu.fi. Pyydämme työryhmistä
kiinnostuneita lähettämään esityksestään n. 200-sanan abstraktin työryhmän
vetäjälle (yhteystiedot internetsivuilla). Abstraktit pyydetään lähettämään
1.9.2006 mennessä.

Järjestäjät
Etnisten suhteiden ja kansainvälisen muuttoliikkeen tutkimuksen seura
Etmu ry

Sosiologian ja sosiaalipsykologian laitos, Tampereen yliopisto

Lisätiedot ETMU-päivien sihteeri: 

Tiina Kotti
Tiina.Kotti@uta.fi
p. 040 865 4284
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Sosiologian ja sosiaalipsykologian laitos
33014 Tampereen yliopisto

Exhibiting multiculturalism 
The aim of this session is to explore, how museums have responded to the
challenge of multiculturalism. How, for example, transnational lives of im-
migrants have been documented in the past, and furthermore, how is situ-
ation today? Is there enough space for indigenous peoples, linguistic and
ethnic minorities in museums? Are national museums still merely museums
of people, or are they becoming museums of peoples? What kind of plans
national, local and cultural museums as well as art museums have for docu-
menting cultural diversity? 

What else but colourful dreams of strangers and excitement do minority
groups offer to museums, archives and documentation? What are the possib-
ilities to exhibit migrants, people different form the majority, out side the
default categories of exotism and otherness? How would these other 
possibilities look like and how would they be perceived by the minority
themselves and the gazing other? 

The papers can deal with collection policy or permanent and temporary ex-
hibitions. In addition, papers dealing with the visitors' gaze are welcome.
How audiences response to exhibitions on multi cultural topics? Further-
more, is immigrants' gaze different? What efforts the museums have 
made in order to attract immigrants to become regular visitors for museums?
Could museums have a special role in integrating immigrants to their new
surroundings? 

Language: English

Co-ordinator:
Hanna Snellman
Research Fellow at the Academy of Finland
Department of Ethnology
P.O. Box 59
00014 University of Helsinki
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